
Печатный орган Главы муниципального образования 
Администрации и представительного органа (Думы) 
Янгелевского городского поселения № 20 от 30  ноября 2023г. 

спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 
решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 
(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Уважаемые жители  
Янгелевского городского поселения! 

 
Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, 

утверждённые Думой, Главой и Администрацией Поселения.  
 

Иркутская область 
Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от « 31 » октября 2023 г.  № 213 
р.п. Янгель 
 
«Об установлении тарифов 
 на питьевую воду и водоотведение  
для потребителей МУП «Янгелевское ЖКХ»  
(ИНН 3804118939 ) на территории Янгелевского  
муниципального образования» 
         В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 
мая 2013 года  № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», руководствуясь законом Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 114-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения»,  учитывая итоги рассмотрения данного 
вопроса на заседании комиссии  по установлению тарифов 31 октября 2023 года,  
 

     П О С Т А Н О В Л Я Ю:  



2 
 
 
 

1. Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей Муниципального 
унитарного предприятия «Янгелевское ЖКХ» (МУП «Янгелевское ЖКХ» на территории 
Янгелевского муниципального образования с календарной разбивкой согласно приложению № 1. 
 2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с  1 ноября 2023 
года по 31 декабря 2024 года. 
3. Компенсацию недополученных доходов МУП ««Янгелевское ЖКХ» от реализации товаров 
населению по тарифам, не покрывающим экономически обоснованных расходов на их 
производство и реализацию, осуществлять за счёт средств областного бюджета, 
предусмотренных в законе Иркутской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год. 
4 .Признать утратившим силу с 1 ноября 2023 года: 
 - постановление администрации Янгелевского городского поселения от 25 ноября 2022 года № 
128 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду и водоотведение для 
потребителей МУП «ЯЖКХ»  на территории рабочего посёлка Янгель Нижнеилимского района». 
5 .Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вести Янгелевского 
муниципального образования» и размещению на официальном сайте администрации 
муниципального образования Янгелевское городское поселение http://www.yangel.38.ru 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                              А.Г. Гринев 

                                                                                
       Приложение № 1 

                                                                                                                  к постановлению № 213 
от 31.10.2023 г. 

ТАРИФ 
НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

МУП «ЯНГЕЛЕВСКОЕ ЖКХ»  НА ТЕРРИТОРИИ ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

 
 

№ 
п/п 

 
 
 

Товары и услуги 

 
 

Период  
      действия 

Тариф, руб./м3 
Население  
(НДС не 

облагается) 

Бюджетные и 
прочие 

потребители 
(НДС не 

облагается) 

 
1. 

 
Питьевая вода 

С 01.11.2023 г. по 
31.12.2023 г. 

21,61 111,11 

С 01.01.2024 г. по 
30.06.2024 г 

21,61 111,11 

С 01.07.2024 г. по 
31.12.2024 г. 

22,97 122,17 

2.  
Водоотведение 

С 01.11.2023 г. по 
31.12.2023 г. 

61,49 360,24 

С 01.01.2024 г. по 
30.06.2024 г 

61,49 360,24 

С 01.07.2024 г. по 
31.12.2024 г. 

65,36 401,29 

 
Глава Янгелевского  
городского поселения                                                                         А.Г. Гринев                                                                                

  
 
 
 



3 
 
 
 

 
Администрация Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района 
 

П Р О Т О К О Л 
заседания комиссии по установлению тарифов  

«31» октября 2023 г. 
 

                            У Т В Е Р Ж Д А Ю: 
                                                                      Глава Янгелевского городского поселения 
                                                                      ____________________     А.Г.Гринев 
 
Повестка дня: Об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Янгелевское 
ЖКХ»  на территории Янгелевского муниципального образования. 
 
По списку членов комиссии по установлению тарифов администрации Янгелевского городского поселения  
Нижнеилимского района (далее – Администрация) – 5, присутствовали – 5: 
 
Гринев А.Г. – Глава Янгелевского городского поселения, 
Жучева Т.Г..– ведущий специалист администрации, 
Немцова Е.С. – ответственный секретарь администрации, 
Костюченко И.А. – ведущий специалист администрации, 
Овчинникова Н.Г. –  специалист администрации, 
 
Председательствующий: Гринев А.Г. 
              Открывая заседание, председательствующий известил присутствующих о правомочности заседания 
Администрации, огласил повестку дня, название дела и его регистрационный номер. 
             Учитывая, что информация о времени и месте заседания комиссии Администрации была доведена до 
сведения  регулируемой организации, и не было заявлено ходатайства об отложении рассмотрения данных 
вопросов, комиссия Администрации считает возможным рассмотреть указанные вопросы в данном заседании. 
            Оглашено экспертное заключение по данному делу (Жучева Т.Г.) 
            Открыто обсуждение материалов, начаты выступления. 
            Председательствующий огласил проект постановления Администрации Янгелевского городского поселения 
« Об установлении  тарифов на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Янгелевское ЖКХ»  на 
территории Янгелевского муниципального образования. 
             Рассмотрев экспертные заключения Администрации, руководствуясь:    
           - Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 
          - постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года  № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»; 
          - другими нормативными правовыми актами в области государственного регулирования тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения, 
 
Комиссия Администрации решила:      
1.  Установить  тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Янгелевское ЖКХ»  на 
территории рабочего посёлка Янгель с календарной разбивкой согласно приложению № 1. 
 2.  Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 ноября 2023 года по 31 декабря 
2024 года. 
 3. Компенсацию недополученных доходов МУП ««Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство» от 
реализации товаров населению по тарифам, не покрывающим экономически обоснованных расходов на их 
производство и реализацию, осуществлять за счёт средств областного бюджета, предусмотренных в законе 
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год. 

Результаты голосования по вышеуказанным вопросам: 
 за -5 (пять) 
против – о (ноль) 
воздержался – 0 (ноль) 

 
 



4 
 
 
 

Ответственный секретарь комиссии Администрации                        Немцова Е.С. 
 

                                                                                       Приложение № 1 
                                                                                                                                                                   к постановлению №  

от 31.10.2023 г. 
 

ТАРИФ 
НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 

МУП «ЯНГЕЛЕВСКОЕ ЖКХ»  НА ТЕРРИТОРИИ ЯНГЕЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 

№ 
п/п 

 
 
 

Товары и услуги 

 
 

Период  
      действия 

Тариф, руб./м3 
Население  
(НДС не 

облагается) 

Бюджетные и 
прочие 

потребители 
(НДС не 

облагается) 

 
1. 

 
Питьевая вода 

С 01.11.2023 г. по 
31.12.2023 г. 

21,61 111,11 

С 01.01.2024 г. по 
30.06.2024 г 

21,61 111,11 

С 01.07.2024 г. по 
31.12.2024 г. 

22,97 122,17 

2.  
Водоотведение 

С 01.11.2023 г. по 
31.12.2023 г. 

61,49 360,24 

С 01.01.2024 г. по 
30.06.2024 г 

61,49 360,24 

С 01.07.2024 г. по 
31.12.2024 г. 

65,36 401,29 

 
 
Глава Янгелевского  
городского поселения                                                                          А.Г. Гринев                                                                                

                                                                      
 

 
Расчет тарифа методом экономически обоснованных расходов на 2023-2024 годы 

на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
 для потребителей МУП " Янгелевское ЖКХ", оказывающего услуги на территории 

Янгелевского муниципального образования  Нижнеилимского  района 

           
 

  

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерений 

утверждено 
25.11.2022 г. № 

128  

Заявлен
о 

регулир
уемой 

организ
ацией Представлен

о 
Предприяти

ем в 
качестве 

обоснования 

Учте
но 

орган
ом 

регул
ирова
ния 

Обоснование 
причин и 
ссылки на 
правовые 
нормы, на 
основании 
которых 
органом 

регулирования 
проведен 

расчет 
расходов и 

объема отпуска 
услуг, а также 

принято 
решение об 

исключении из 
расчета 

Рос
т по 
отн
оше
ни
ю к 
баз
ово
му 
пер
иод
у, 
% 

Учте
но 

орган
ом 

регул
ирова
ния 

2023 год 2023 год 
2023 
год 

2024 
год 

план план план план 



5 
 
 
 

тарифов 
экономически 

не 
обоснованных 

расходов, 
учтенных 

регулируемой 
организацией в 
предложении 

об 
установлении 

тарифов 
  Баланс:                 

1. 
Объем 
поднятой воды 

куб. м 65 917,2  65 917,2  

  
65 

917,2  

По 
нижеприведенн
ым 
основаниям. 

100,
0% 

65 
917,2  

2. 
Получено воды 
со стороны 

куб. м 0,0  0,0  
  

0,0  
не заявлено 

  0,0  

3. 

Объем воды, 
используемой 
на собственные 
хозяйственно-
бытовые 
нужды 

куб. м 39,1  39,1  

  

39,1  

  

100,
0% 

39,1  

4. 
Объем воды, 
поданной в 
сеть 

куб. м 65 878,1  65 878,1  
  

65 
878,1  

  
100,
0% 

65 
878,1  

5. 
Потери воды в 
сети 

куб. м 5 988,9  5 988,9  
  5 

988,9  
  100,

0% 
5 

988,9  

6. 

Уровень потерь 
воды в общем 
объеме воды, 
поданной в 
сеть 

% 9,1% 9,1% 

  

9,1% 

долгосрочный 
параметр 
регулирования 
в соответствии 
с п. 79 Основ 
ценообразован
я 

100,
0% 

9,1% 

7. 

Объем 
полезного 
отпуска 
питьевого 
водоснабжения 
всего, в том 
числе: 

куб. м 59 889,2  59 889,2  

  

59 
889,2  

По 
нижеприведенн
ым 
основаниям. 

100,
0% 

59 
889,2  

7.1. 

Объем воды, 
используемой 
на 
производствен
ные нужды 
всего, в том 
числе: 

куб. м 17 262,3  17 262,3  

  

17 
262,3  

  

100,
0% 

17 
262,3  

7.1.
1. 

на нужды 
горячего 
водоснабжения 

куб. м 10 428,1  10 428,1  
  

10 
428,1  

  
100,
0% 

10 
428,1  

7.1.
2. 

на нужды 
котельной 

куб. м     
  

  
  

    

7.1.
3. 

подвоз 
воды 

куб. м     
  

  
  

    

7.1.
4. 

прочие 
производствен
ные нужды 

куб. м     
  

  
  

    

7.2. Отпущено куб. м               



6 
 
 
 

воды другим 
водопроводам 

7.3. 

Объем 
реализации 
воды всего, в 
том числе: 

куб. м 42 626,9  42 626,9  

  
42 

626,9  

По 
нижеприведенн
ым 
основаниям. 

100,
0% 

42 
626,9  

7.3.
1. 

бюджетны
м 
потребителям 

куб. м 5 611,7  5 611,7  
  

5 
611,7  

  
100,
0% 

5 
611,7  

7.3.
2. 

населению куб. м 35 625,0  35 626,0  
  35 

625,0  
  100,

0% 
35 

625,0  
7.3.
2.1 

в т.ч. 
полив 

куб. м     
  

  
  

  0,0  

7.3.
3. 

прочим 
потребителям 

куб. м 1 390,2  1 389,2  
  1 

390,2  
  100,

0% 
1 

390,2  

  

Расчет 
необходимой 
валовой 
выручки: 

                

  
Является 
плательщиком 
НДС (да/нет) 

Нет     
  

  
  

    

1. 
Текущие 
расходы 

тыс. руб. 5 268,8  12 819,8  

  
6 

654,1  

По 
нижеприведенн
ым 
основаниям. 

126,
3% 

7 
316,5  

1.1. 
Операционные 
расходы 

тыс. руб. 3 899,3  11 449,9  

  
5 

346,5  

По 
нижеприведенн
ым 
основаниям. 

137,
1% 

5 
936,7  

  
Параметры 
расчета: 

      
  

  
  

    

  

индекс 
эффективности 
операционных 
расходов 

% 1,0%   

  

1,0% 

Принят в 
соответствии с 
п. 46 
Методических 
указаний. 

100,
0% 

1,0% 

  
индекс 

потребительск
их цен 

% 106,0%   

  
106,0

% 

Согласно 
базовому 
варианту 
Прогноза 
социально-
экономическог
о развития РФ 
на 2023 год и 
на плановый 
период 2024 и 
2025 годов, 
разработанном
у 
Минэкономраз
вития России в 
сентябре 2022 
года (далее - 
Прогноз). 

100,
0% 

104,7
% 

  

ИЦП 
(обеспечение 
электрической 
энергией, газом 
и паром; 
кондициониров
ание воздуха) 

% 108,0%   

  

108,0
% 

100,
0% 

105,6
% 

  

индекс 
изменения 
количества 
активов 

% 0,0% - 

  

0,0% 

  

  0,0% 

  
размер 

страховых 
взносов 

% 30,2% 30,2% 
  

30,2
% 

  
100,
0% 

30,2
% 



7 
 
 
 

1.1.
1. 

Производствен
ные расходы 

тыс. руб. 2 512,6  9 173,1  

  
3 

024,3  

По 
нижеприведенн
ым 
основаниям. 

120,
4% 

3 
529,6  

1.1.
1.1. 

Расходы на 
приобретение 
сырья и 
материалов и 
их хранение 

тыс. руб. 109,8  211,4  

  

109,8  

  

100,
0% 

113,8  

1.1.
1.2. 

Расходы на 
оплату 
регулируемым
и 
организациями 
выполняемых 
сторонними 
организациями 
работ и (или) 
услуг 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.1.
1.3. 

Расходы на 
оплату труда и 
страховые 
взносы 
производствен
ного 
персонала, 
в том числе: 

тыс. руб. 2 402,8  8 586,7  

  

2 
914,5  

  

121,
3% 

3 
415,8  

1.1.
1.3.
1. 

Фонд 
оплаты труда 
основного 
производствен
ного персонала 

тыс. руб. 1 691,2  6 222,7  

  

2 
046,5  

  

121,
0% 

2 
424,5  

  

Среднем
есячная оплата 
труда 
основного 
производствен
ного персонала 

руб./мес. 28 186,7  62 476,9  

Представлен 
Коллективн
ый договор, 
Положение 
об оплате 
труда и 
премирован
ии, приказ 
об 
установлени
и 
минимально
й тарифной 
ставки, 
приказ об 
утверждени
и тарифной 
сетки, 
штатное 
расписание. 

34 
108,3  

МРОТ с 1 
января 2023 
года составит 
16 242 рубля в 
месяц. 
Федеральный 
закон от 
19.12.2022 N 
522-ФЗ "О 
внесении 
изменения в 
статью 1 
Федерального 
закона "О 
минимальном 
размере оплаты 
труда"  

121,
0% 

40 
408,3  



8 
 
 
 

  

Численн
ость 
(среднесписочн
ая) основного 
производствен
ного 
персонала, 
принятая для 
расчета 

ед. 5,0  8,3  

Расчет 
нормативно
й 
численности 
выполнен  в 
соответстви
и с 
рекомендац
иями по 
нормирован
ию труда 
работников 
водопровод
но-
канализацио
нного 
хозяйства", 
утвержденн
ыми 
приказом 
Госстроя 
России от 
22.03.1999 г. 
№ 66 в 
соответстви
и с перечнем 
эксплуатиру
емого 
технологиче
ского 
оборудовани
я в 
количестве 
8,3 чел. с 
учетом 
коэффициен
та 
невыходов 
при 
круглосуточ
ном режиме 
в размере 
1,41, при 
односменно
м режиме 
1,12.  

5,0  

Данных о 
фактической 
численности 
работников по 
регулируемому 
виду 
деятельности, 
подтвержденн
ых 
статистической 
отчетностью не 
представлены. 
Учитывая 
вышеизложенн
ое, 
численность 
сохранена на 
уровне, 
утвержденном 
в действующем 
тарифе. 

100,
0% 

5,0  

1.1.
1.3.
2. 

Страховые 
взносы от 
оплаты труда 
основного 
производствен
ного персонала 

тыс. руб. 510,8  1 879,3  

  

618,0  

  

121,
0% 

732,2  

1.1.
1.3.
3. 

Фонд 
оплаты труда 
цехового 
персонала 

тыс. руб. 154,2  372,3  

  

192,0  

  
124,
5% 

199,0  

  

Среднем
есячная оплата 
труда цехового 
персонала 

руб./мес. 32 137,0  77 562,5  

Представлен 
Коллективн
ый договор, 
Положение 
об оплате 
труда и 
премирован

40 
000,0  

МРОТ с 1 
января 2023 
года составит 
16 242 рубля в 
месяц. 
Федеральный 
закон от 

124,
5% 

41 
461,2  



9 
 
 
 

ии, приказ 
об 
установлени
и 
минимально
й тарифной 
ставки, 
приказ об 
утверждени
и тарифной 
сетки, 
штатное 
расписание. 

19.12.2022 N 
522-ФЗ "О 
внесении 
изменения в 
статью 1 
Федерального 
закона "О 
минимальном 
размере оплаты 
труда"  

  

Численн
ость 
(среднесписочн
ая) цехового 
персонала, 
принятая для 
расчета 

ед. 0,4  0,4  

Расчет 
нормативно
й 
численности 
выполнен  в 
соответстви
и с 
рекомендац
иями по 
нормирован
ию труда 
работников 
водопровод
но-
канализацио
нного 
хозяйства", 
утвержденн
ыми 
приказом 
Госстроя 
России от 
22.03.1999 г. 
№ 66 в 
соответстви
и с перечнем 
эксплуатиру
емого 
технологиче
ского 
оборудовани
я в 
количестве 8 
чел. с 
учетом 
коэффициен
та 
невыходов 
при 
круглосуточ
ном режиме 
в размере 
1,41, при 
односменно
м режиме 
1,12.  

0,4  

Данных о 
фактической 
численности 
работников по 
регулируемому 
виду 
деятельности, 
подтвержденн
ых 
статистической 
отчетностью не 
представлены. 
Учитывая 
вышеизложенн
ое, 
численность 
сохранена на 
уровне, 
утвержденном 
в действующем 
тарифе. 

100,
0% 

0,4  



10 
 
 
 

1.1.
1.3.
4. 

Страховые 
взносы от 
оплаты труда 
цехового 
персонала 

тыс. руб. 46,6  112,4  

  

58,0  

  

124,
5% 

60,1  

1.1.
1.4. 

Расходы на 
уплату 
процентов по 
займам и 
кредитам, не 
учитываемые 
при 
определении 
налогооблагае
мой базы 
налога на 
прибыль 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.
1.5. 

Общехозяйст
венные 
расходы 

тыс. руб.   206,1  
  

0,0  
  

  0,0  

1.1.
1.6. 

Прочие 
производствен
ные расходы 

тыс. руб. 0,0  168,9  
  

0,0  
  

  0,0  

1.1.
1.6.
1. 

Расходы 
на 
амортизацию 
автотранспорта 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.
1.6.
2. 

Расходы 
на 
приобретение 
(использование
) 
вспомогательн
ых материалов, 
запасных 
частей 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.
1.6.
3. 

Расходы 
на 
эксплуатацию, 
техническое 
обслуживание 
и ремонт 
автотранспорта 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.
1.6.
4. 

Расходы 
на 
осуществление 
производствен
ного контроля 
качества воды 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.
1.6.
5. 

Расходы 
на аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.
1.6.
6. 

Расходы 
на охрану 
труда 

тыс. руб.   168,9  
  

0,0  
  

  0,0  

1.1.
2. 

Ремонтные 
расходы 

тыс. руб. 0,0  0,0  
  

0,0  
  

  0,0  

1.1.
2.1. 

Расходы на 
текущий 
ремонт 
централизован

тыс. руб.     

  

  

  

    



11 
 
 
 

ных систем 
водоснабжения 
либо объектов, 
входящих в 
состав таких 
систем 

1.1.
2.2. 

Расходы на 
капитальный 
ремонт 
централизован
ных систем 
водоснабжения 
либо объектов, 
входящих в 
состав таких 
систем 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.1.
2.3. 

Расходы на 
оплату труда 
ремонтного 
персонала 

тыс. руб.     

  

  

  

    

  

Среднемес
ячная оплата 
труда 
ремонтного 
персонала 

руб./мес.     

  

  

  

    

  

Численнос
ть 
(среднесписочн
ая) ремонтного 
персонала, 
принятая для 
расчета 

ед.     

  

  

  

    

1.1.
2.4. 

Страховые 
взносы от 
оплаты труда 
ремонтного 
персонала 

тыс. руб. 0,0  0,0  

  

0,0  

  

  0,0  

1.1.
3. 

Административ
ные расходы 

тыс. руб. 1 386,6  2 276,8  
  2 

322,2  
  167,

5% 
2 

407,0  

1.1.
3.1. 

Фонд оплаты 
труда 
административ
ного персонала 

тыс. руб. 517,5  1 691,7  

  
1 

236,0  

  
238,
8% 

1 
281,2  

  

Среднемес
ячная оплата 
труда 
административ
ного персонала 

руб./мес.   68 434,5  

Представлен 
Коллективн
ый договор, 
Положение 
об оплате 
труда и 
премирован
ии, приказ 
об 
установлени
и 
минимально
й тарифной 
ставки, 
приказ об 
утверждени
и тарифной 
сетки, 
штатное 
расписание. 

50 
000,0  

МРОТ с 1 
января 2023 
года составит 
16 242 рубля в 
месяц. 
Федеральный 
закон от 
19.12.2022 N 
522-ФЗ "О 
внесении 
изменения в 
статью 1 
Федерального 
закона "О 
минимальном 
размере оплаты 
труда"  

  
51 

826,5  



12 
 
 
 

  

Численнос
ть 
(среднесписочн
ая) 
административ
ного 
персонала, 
относимая на 
регулируемый 
вид 
деятельности 

ед.   2,1  

Расчет 
нормативно
й 
численности 
выполнен  в 
соответстви
и с 
рекомендац
иями по 
нормирован
ию труда 
работников 
водопровод
но-
канализацио
нного 
хозяйства", 
утвержденн
ыми 
приказом 
Госстроя 
России от 
22.03.1999 г. 
№ 66 в 
соответстви
и с перечнем 
эксплуатиру
емого 
технологиче
ского 
оборудовани
я в 
количестве 
2,1 чел. с 
учетом 
коэффициен
та 
невыходов 
при 
круглосуточ
ном режиме 
в размере 
1,41, при 
односменно
м режиме 
1,12.  

2,06  

Данных о 
фактической 
численности 
работников по 
регулируемому 
виду 
деятельности, 
подтвержденн
ых 
статистической 
отчетностью не 
представлены. 
Учитывая 
вышеизложенн
ое, 
численность 
сохранена на 
уровне, 
утвержденном 
в действующем 
тарифе. 

  2,1  

1.1.
3.2. 

Страховые 
взносы от 
оплаты труда 
административ
ного персонала 

тыс. руб. 156,3  510,9  

  

373,3  

  

238,
8% 

386,9  

1.1.
3.3. 

Администрат
ивные расходы 
за 
исключением 
расходов на 
оплату труда и 
страховых 
взносов 
административ
но-
управленческог
о персонала: 

тыс. руб. 712,9  74,2  

  

712,9  

  

100,
0% 

738,9  



13 
 
 
 

1.2. 

Расходы на 
электрическую 
энергию и 
мощность 

тыс. руб. 830,1  837,3  

  

837,3  

  
100,
9% 

884,2  

1.2.
1. 

Расходы на 
покупку 

электрической 
энергии 

тыс. руб. 830,1  837,3  

  

837,3  

  
100,
9% 

884,2  

  
Объем 

покупной 
энергии  

кВт-ч 186 255,4  
186 

255,0  

  
186 

255,0  

  
100,
0% 

186 
255,4  

  НН кВт-ч               
  СН1 кВт-ч               

  СН2 кВт-ч 186 255,4  
186 

255,0  
  186 

255,0  
  

  
186 

255,0  
  ВН кВт-ч               

  
Тариф на 

электрическую 
энергию  

      
  

  
  

    

  НН руб./ кВт-ч               
  СН1 руб./ кВт-ч               
  СН2 руб./ кВт-ч 4,5  4,5    4,5      4,7  
  ВН руб./ кВт-ч               

1.2.
2. 

Расходы на 
покупку 

мощности 
тыс. руб. 0,0  0,0  

  
0,0  

  
    

  Мощность  МВт в мес.               

  

Ставка за 
мощность 
(уровень 
напряжения) 

руб./ МВт в 
мес. 

    

  

  

  

    

1.2.
3. 

Удельное 
потребление 
электрической 
энергии на 
единицу 
объема воды, 
отпускаемой в 
сеть 

кВт-ч/куб. м 2,83  2,83  

  

2,83  

Принят исходя 
из объема 
потребления 
электрической 
энергии в 
расчете на 
единицу 
объема воды, 
поданной в 
водопроводну
ю сеть. 

100,
0% 

2,83  

1.3. 
Неподконтроль
ные расходы 

тыс. руб. 539,4  532,6  
  

470,3  
  87,2

% 
495,6  

1.3.
1. 

Реагенты тыс. руб.     
  

  
  

    

1.3.
1.1. 

Затраты на 
реагент 1 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  Расход ед. изм.               
  Цена  руб/ед. изм.               

1.3.
1.2. 

Затраты на 
реагент 2 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  Расход ед. изм.               
  Цена  руб/ед. изм.               

1.3.
2. 

Расходы на 
оплату товаров 
(услуг, работ), 
приобретаемых 
у других 
организаций, 
осуществляющ
их 

ед. изм. 410,5  358,5  

  

358,5  

  

87,3
% 

375,3  



14 
 
 
 

регулируемые 
виды 
деятельности 

1.3.
2.1. 

Расходы на 
тепловую 
энергию 

 руб/ед. изм. 410,5  358,5  
  

358,5  
  

87,3
% 

375,3  

  
объем 

тепловой 
энергии 

Гкал 107,5  107,5  
  

107,5  
  

100,
0% 

107,5  

  
тариф на 

тепловую 
энергию 

руб./Гкал 3 503,5  3 334,6  
  

3 
334,6  

  
95,2
% 

3 
491,3  

1.3.
2.2. 

Расходы на 
горячую воду 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  
объем 

горячей воды 
куб. м     

  
  

  
    

  
тариф на 

горячую воду 
руб./куб. м     

  
  

  
    

1.3.
2.3. 

Расходы на 
транспортиров
ку воды 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  
объем 

транспортируе
мой воды 

куб. м     
  

  
  

    

  
тариф на 

транспортиров
ку воды 

руб./куб. м     
  

  
  

    

1.3.
2.4. 

Расходы на 
покупку воды 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  
объем 

покупной воды 
куб. м     

  
  

  
    

  
тариф на 

воду 
руб./куб. м     

  
  

  
    

1.3.
2.5. 

Расходы на 
водоотведение 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  
объем 

услуги 
водоотведение 

куб. м     
  

  
  

    

  
тариф на 

водоотведение 
руб./куб. м     

  
  

  
    

1.3.
2.6. 

Расходы на 
транспортиров
ку сточных вод  

тыс. руб.     
  

  
  

    

  

объем 
транспортируе
мых сточных 
вод 

куб. м     

  

  

  

    

  
тариф на 

транспортиров
ку сточных вод  

руб./куб. м     
  

  
  

    

1.3.
3. 

Расходы на 
уплату 
налогов, 
сборов и 
других 
обязательных 
платежей 

тыс. руб. 128,9  174,1  

  

111,8  

  

86,7
% 

120,3  

1.3.
3.1. 

Налог на 
прибыль 

тыс. руб.     
  

  
  

    

1.3.
3.2. 

Налог на 
имущество 
организаций 

тыс. руб.     
  

  
  

    



15 
 
 
 

1.3.
3.3. 

Земельный 
налог и 
арендная плата 
за землю 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
3.4. 

Водный 
налог 

тыс. руб. 23,5  45,2  
  

45,2  
  192,

0% 
47,3  

1.3.
3.5. 

Плата за 
пользование 
водным 
объектом 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
3.6. 

Транспортны
й налог 

тыс. руб.     
  

  
  

    

1.3.
3.7. 

Плата за 
негативное 
воздействие на 
окружающую 
среду 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
3.8. 

Прочие 
налоги и 
сборы: 

тыс. руб. 105,4  128,9  
  

66,6  
  

63,2
% 

73,0  

  

Единый 
налог, 
уплачиваемый 
организацией, 
применяющей 
упрощенную 
систему 
налогообложен
ия 

тыс. руб. 105,4  128,9  

  

66,6  

  

63,2
% 

73,0  

1.3.
4. 

Расходы на 
арендную 
плату, 
концессионную 
плату и 
лизинговые 
платежи в 
отношении 
централизован
ных систем 
водоснабжения 
либо объектов, 
входящих в 
состав таких 
систем 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
5. 

Сбытовые 
расходы 
гарантирующе
й организации 
(расходы по 
сомнительным 
долгам 
(дебиторской 
задолженности
) 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
6. 

Экономия 
средств, 
достигнутая в 
результате 
снижения 
расходов 
предыдущего 
долгосрочного 
периода 

тыс. руб.     

  

  

  

    



16 
 
 
 

регулирования 

1.3.
7. 

Расходы на 
обслуживание 
бесхозяйных 
сетей 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
8. 

Расходы на 
компенсацию 
экономически 
обоснованных 
расходов, не 
учтенных 
органом 
регулирования 
тарифов при 
установлении 
тарифов в 
прошлые 
периоды 
регулирования, 
и (или) 
недополученны
х доходов 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
9. 

Займы и 
кредиты (для 
метода 
индексации) 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.
9.1. 

Возврат 
займов и 
кредитов 

тыс. руб.     
  

  
  

    

1.3.
9.2. 

Проценты по 
займам и 
кредитам 

тыс. руб.     
  

  
  

    

2. Амортизация тыс. руб.             0,0  

3. 
Нормативная 
прибыль 

тыс. руб. 0,0  0,0  
  

0,0  
  

  0,0  

4. 

Расчетная 
предпринимате
льская прибыль 
гарантирующе
й организации 

тыс. руб.     

  

  

  

    

5. 

Величина 
изменения 
НВВ, 
проводимого в 
целях 
сглаживания  

тыс. руб.     

  

  

Рассчитывается 
в соответствии 
с формулами 
(5) и (6) 
Методических 
указаний. 

    

6. 

Необходимая 
валовая 
выручка (НДС 
не облагается) 

тыс. руб. 5 268,8  12 819,8  

По 
вышепривед
енным 
основаниям. 

6 
654,1  

По 
вышеприведен
ным 
основаниям. 

126,
3% 

7 
316,5  

7. 
Тариф (НДС 
не облагается) 

руб./куб. м 87,98  214,06  

Определен 
исходя из 
заявленной 
необходимо
й валовой 
выручки и 
объема 
полезного 
отпуска 
услуг. 

111,1
1  

Определен 
исходя из 
принятой 
необходимой 
валовой 
выручки и 
объема 
полезного 
отпуска услуг. 

126,
3% 

122,1
7  

8. Темп роста %       126,3     110,0



17 
 
 
 

тарифа % % 
   
   
   
   

Ответственный за подготовку 
экспертного заключения 

 
 
 

 
 
Жучева Т.Г. 

 

   
                                                                                         

 
 

                                                                                      
Расчет тарифа методом экономически обоснованных расходов на 2023-2024 годы 

на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

для потребителей МУП " Янгелевское ЖКХ", оказывающего услуги на территории 

Янгелевского муниципального образования  Нижнеилимского  района 

           

 
  

№ п/п 
Наименов
ание 
показателя 

Единица 
измерен

ий 

утверждено 
25.11.2022 г. 

№ 128  

Заявл
ено 

регул
ируе
мой 

орган
изаци

ей 

Представлено 
Предприятием в 

качестве 
обоснования 

Учте
но 

орга
ном 
регу
лиро
вани

я 

Обоснование 
причин и 
ссылки на 
правовые 
нормы, на 
основании 
которых 
органом 

регулировани
я проведен 

расчет 
расходов и 

объема 
отпуска 

услуг, а также 
принято 

решение об 
исключении 
из расчета 
тарифов 

экономически 
не 

обоснованны
х расходов, 
учтенных 

регулируемой 
организацией 

в 
предложении 

об 
установлении 

тарифов 

Рост по 
отноше
нию к 
базово

му 
период

у, % 

Учтен
о 

орган
ом 

регул
ирова
ния 

2023 год 
2023 
год 

2023 
год 

2024 
год 

план план план план 

  Баланс:                 

1. 
Объем 
поднятой 
воды 

куб. м 65 917,2  
65 

917,2  

  
65 

917,
2  

По 
нижеприведе
нным 
основаниям. 

100,0% 65 
917,2  



18 
 
 
 

2. 
Получено 
воды со 
стороны 

куб. м 0,0  0,0  
  

0,0  
не заявлено 

  0,0  

3. 

Объем 
воды, 
используе
мой на 
собственн
ые 
хозяйствен
но-
бытовые 
нужды 

куб. м 39,1  39,1  

  

39,1  

  

100,0% 39,1  

4. 

Объем 
воды, 
поданной 
в сеть 

куб. м 65 878,1  
65 

878,1  

  65 
878,

1  

  

100,0% 65 
878,1  

5. 
Потери 
воды в 
сети 

куб. м 5 988,9  
5 

988,9  

  5 
988,

9  

  
100,0% 5 

988,9  

6. 

Уровень 
потерь 
воды в 
общем 
объеме 
воды, 
поданной 
в сеть 

% 9,1% 9,1% 

  

9,1% 

долгосрочны
й параметр 
регулировани
я в 
соответствии 
с п. 79 Основ 
ценообразова
ня 

100,0% 9,1% 

7. 

Объем 
полезного 
отпуска 
питьевого 
водоснабж
ения 
всего, в 
том числе: 

куб. м 59 889,2  
59 

889,2  

  

59 
889,

2  

По 
нижеприведе
нным 
основаниям. 100,0% 59 

889,2  

7.1. 

Объем 
воды, 
используе
мой на 
производс
твенные 
нужды 
всего, в 
том числе: 

куб. м 17 262,3  
17 

262,3  

  

17 
262,

3  

  

100,0% 17 
262,3  

7.1.1. 

на 
нужды 
горячего 
водоснабж
ения 

куб. м 10 428,1  
10 

428,1  

  
10 

428,
1  

  

100,0% 10 
428,1  

7.1.2. 
на 

нужды 
котельной 

куб. м     
  

  
  

    

7.1.3. 
подво

з воды 
куб. м               

7.1.4. 

прочи
е 
производс
твенные 
нужды 

куб. м     

  

  

  

    

7.2. Отпуще куб. м               



19 
 
 
 

но воды 
другим 
водопрово
дам 

7.3. 

Объем 
реализаци
и воды 
всего, в 
том числе: 

куб. м 42 626,9  
42 

626,9  

  
42 

626,
9  

По 
нижеприведе
нным 
основаниям. 

100,0% 42 
626,9  

7.3.1. 

бюдж
етным 
потребите
лям 

куб. м 5 611,7  
5 

611,7  

  5 
611,

7  

  

100,0% 5 
611,7  

7.3.2. 
насел

ению 
куб. м 35 625,0  

35 
626,0  

  35 
625,

0  

  
100,0% 35 

625,0  

7.3.2.1 
в 

т.ч. полив 
куб. м             0,0  

7.3.3. 

прочи
м 
потребите
лям 

куб. м 1 390,2  
1 

389,2  

  1 
390,

2  

  

100,0% 1 
390,2  

  

Расчет 
необходи
мой 
валовой 
выручки: 

                

  

Является 
плательщи
ком НДС 
(да/нет) 

Нет     

  

  

  

    

1. 
Текущие 
расходы 

тыс. руб. 5 268,8  
12 

819,8  

  
6 

654,
1  

По 
нижеприведе
нным 
основаниям. 

126,3% 7 
316,5  

1.1. 
Операцио
нные 
расходы 

тыс. руб. 3 899,3  
11 

449,9  

  
5 

346,
5  

По 
нижеприведе
нным 
основаниям. 

137,1% 5 
936,7  

  
Параметр
ы 
расчета: 

      
  

  
  

    

  

индек
с 
эффективн
ости 
операцион
ных 
расходов 

% 1,0%   

  

1,0% 

Принят в 
соответствии 
с п. 46 
Методически
х указаний. 

100,0% 1,0% 

  

индек
с 
потребите
льских цен 

% 106,0%   

  

106,
0% 

Согласно 
базовому 
варианту 
Прогноза 
социально-
экономическо
го развития 
РФ на 2023 
год и на 
плановый 
период 2024 и 

100,0% 104,7
% 

  

ИЦП 
(обеспечен
ие 
электричес
кой 
энергией, 
газом и 

% 108,0%   

  

108,
0% 100,0% 105,6

% 



20 
 
 
 

паром; 
кондицион
ирование 
воздуха) 

2025 годов, 
разработанно
му 
Минэкономра
звития России 
в сентябре 
2022 года 
(далее - 
Прогноз). 

  

индек
с 
изменения 
количеств
а активов 

% 0,0% - 

  

0,0% 

  

  0,0% 

  

разме
р 
страховых 
взносов 

% 30,2% 
30,2
% 

  
30,2
% 

  

100,0% 30,2% 

1.1.1. 
Производс
твенные 
расходы 

тыс. руб. 2 512,6  
9 

173,1  

  
3 

024,
3  

По 
нижеприведе
нным 
основаниям. 

120,4% 3 
529,6  

1.1.1.1. 

Расходы 
на 
приобрете
ние сырья 
и 
материало
в и их 
хранение 

тыс. руб. 109,8  211,4  

  

109,
8  

  

100,0% 113,8  

1.1.1.2. 

Расходы 
на оплату 
регулируе
мыми 
организац
иями 
выполняе
мых 
сторонним
и 
организац
иями 
работ и 
(или) 
услуг 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.1.1.3. 

Расходы 
на оплату 
труда и 
страховые 
взносы 
производс
твенного 
персонала, 
в том 
числе: 

тыс. руб. 2 402,8  
8 

586,7  

  

2 
914,

5  

  

121,3% 3 
415,8  

1.1.1.3.1. 

Фонд 
оплаты 
труда 
основного 
производс
твенного 

тыс. руб. 1 691,2  
6 

222,7  

  
2 

046,
5  

  

121,0% 2 
424,5  



21 
 
 
 

персонала 

  

Сре
днемесячн
ая оплата 
труда 
основного 
производс
твенного 
персонала 

руб./мес. 28 186,7  
62 

476,9  

Представлен 
Коллективный 
договор, 
Положение об 
оплате труда и 
премировании, 
приказ об 
установлении 
минимальной 
тарифной ставки, 
приказ об 
утверждении 
тарифной сетки, 
штатное 
расписание. 

34 
108,

3  

МРОТ с 1 
января 2023 
года составит 
16 242 рубля 
в месяц. 
Федеральный 
закон от 
19.12.2022 N 
522-ФЗ "О 
внесении 
изменения в 
статью 1 
Федерального 
закона "О 
минимальном 
размере 
оплаты 
труда"  

121,0% 40 
408,3  

  

Чис
ленность 
(среднеспи
сочная) 
основного 
производс
твенного 
персонала, 
принятая 
для 
расчета 

ед. 5,0  8,3  

Расчет 
нормативной 
численности 
выполнен  в 
соответствии с 
рекомендациями 
по нормированию 
труда работников 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства", 
утвержденными 
приказом Госстроя 
России от 
22.03.1999 г. № 66 
в соответствии с 
перечнем 
эксплуатируемого 
технологического 
оборудования в 
количестве 8,3 чел. 
с учетом 
коэффициента 
невыходов при 
круглосуточном 
режиме в размере 
1,41, при 
односменном 
режиме 1,12.  

5,0  

Данных о 
фактической 
численности 
работников 
по 
регулируемом
у виду 
деятельности, 
подтвержден
ных 
статистическо
й 
отчетностью 
не 
представлены
. Учитывая 
вышеизложен
ное, 
численность 
сохранена на 
уровне, 
утвержденно
м в 
действующем 
тарифе. 

100,0% 5,0  

1.1.1.3.2. 

Страх
овые 
взносы от 
оплаты 
труда 
основного 
производс
твенного 
персонала 

тыс. руб. 510,8  
1 

879,3  

  

618,
0  

  

121,0% 732,2  



22 
 
 
 

1.1.1.3.3. 

Фонд 
оплаты 
труда 
цехового 
персонала 

тыс. руб. 154,2  372,3  

  
192,

0  

  

124,5% 199,0  

  

Сре
днемесячн
ая оплата 
труда 
цехового 
персонала 

руб./мес. 32 137,0  
77 

562,5  

Представлен 
Коллективный 
договор, 
Положение об 
оплате труда и 
премировании, 
приказ об 
установлении 
минимальной 
тарифной ставки, 
приказ об 
утверждении 
тарифной сетки, 
штатное 
расписание. 

40 
000,

0  

МРОТ с 1 
января 2023 
года составит 
16 242 рубля 
в месяц. 
Федеральный 
закон от 
19.12.2022 N 
522-ФЗ "О 
внесении 
изменения в 
статью 1 
Федерального 
закона "О 
минимальном 
размере 
оплаты 
труда"  

124,5% 41 
461,2  

  

Чис
ленность 
(среднеспи
сочная) 
цехового 
персонала, 
принятая 
для 
расчета 

ед. 0,4  0,4  

Расчет 
нормативной 
численности 
выполнен  в 
соответствии с 
рекомендациями 
по нормированию 
труда работников 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства", 
утвержденными 
приказом Госстроя 
России от 
22.03.1999 г. № 66 
в соответствии с 
перечнем 
эксплуатируемого 
технологического 
оборудования в 
количестве 8 чел. с 
учетом 
коэффициента 
невыходов при 
круглосуточном 
режиме в размере 
1,41, при 
односменном 
режиме 1,12.  

0,4  

Данных о 
фактической 
численности 
работников 
по 
регулируемом
у виду 
деятельности, 
подтвержден
ных 
статистическо
й 
отчетностью 
не 
представлены
. Учитывая 
вышеизложен
ное, 
численность 
сохранена на 
уровне, 
утвержденно
м в 
действующем 
тарифе. 

100,0% 0,4  

1.1.1.3.4. 

Страх
овые 
взносы от 
оплаты 
труда 
цехового 

тыс. руб. 46,6  112,4  

  

58,0  

  

124,5% 60,1  



23 
 
 
 

персонала 

1.1.1.4. 

Расходы 
на уплату 
процентов 
по займам 
и 
кредитам, 
не 
учитываем
ые при 
определен
ии 
налогообл
агаемой 
базы 
налога на 
прибыль 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.1.5. 

Общехо
зяйственн
ые 
расходы 

тыс. руб.   206,1  

  

0,0  

  

  0,0  

1.1.1.6. 

Прочие 
производс
твенные 
расходы 

тыс. руб. 0,0  168,9  

  
0,0  

  
  0,0  

1.1.1.6.1. 

Расхо
ды на 
амортизац
ию 
автотранс
порта 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.1.6.2. 

Расхо
ды на 
приобрете
ние 
(использов
ание) 
вспомогат
ельных 
материало
в, 
запасных 
частей 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.1.6.3. 

Расхо
ды на 
эксплуата
цию, 
техническ
ое 
обслужива
ние и 
ремонт 
автотранс
порта 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.1.6.4. 
Расхо

ды на 
осуществл

тыс. руб.     
  

  
  

  0,0  



24 
 
 
 

ение 
производс
твенного 
контроля 
качества 
воды 

1.1.1.6.5. 

Расхо
ды на 
аварийно-
диспетчер
ское 
обслужива
ние 

тыс. руб.     

  

  

  

  0,0  

1.1.1.6.6. 

Расхо
ды на 
охрану 
труда 

тыс. руб.   168,9  

  

0,0  

  

  0,0  

1.1.2. 
Ремонтны
е расходы 

тыс. руб. 0,0  0,0    0,0      0,0  

1.1.2.1. 

Расходы 
на 
текущий 
ремонт 
централиз
ованных 
систем 
водоснабж
ения либо 
объектов, 
входящих 
в состав 
таких 
систем 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.1.2.2. 

Расходы 
на 
капитальн
ый ремонт 
централиз
ованных 
систем 
водоснабж
ения либо 
объектов, 
входящих 
в состав 
таких 
систем 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.1.2.3. 

Расходы 
на оплату 
труда 
ремонтног
о 
персонала 

тыс. руб.     

  

  

  

    

  

Средн
емесячная 
оплата 
труда 
ремонтног
о 
персонала 

руб./мес.     

  

  

  

    

  
Числе

нность 
(среднеспи

ед.     
  

  
  

    



25 
 
 
 

сочная) 
ремонтног
о 
персонала, 
принятая 
для 
расчета 

1.1.2.4. 

Страхов
ые взносы 
от оплаты 
труда 
ремонтног
о 
персонала 

тыс. руб. 0,0  0,0  

  

0,0  

  

  0,0  

1.1.3. 
Админист
ративные 
расходы 

тыс. руб. 1 386,6  
2 

276,8  

  2 
322,

2  

  
167,5% 2 

407,0  

1.1.3.1. 

Фонд 
оплаты 
труда 
администр
ативного 
персонала 

тыс. руб. 517,5  
1 

691,7  

  
1 

236,
0  

  

238,8% 1 
281,2  

  

Средн
емесячная 
оплата 
труда 
администр
ативного 
персонала 

руб./мес.   
68 

434,5  

Представлен 
Коллективный 
договор, 
Положение об 
оплате труда и 
премировании, 
приказ об 
установлении 
минимальной 
тарифной ставки, 
приказ об 
утверждении 
тарифной сетки, 
штатное 
расписание. 

50 
000,

0  

МРОТ с 1 
января 2023 
года составит 
16 242 рубля 
в месяц. 
Федеральный 
закон от 
19.12.2022 N 
522-ФЗ "О 
внесении 
изменения в 
статью 1 
Федерального 
закона "О 
минимальном 
размере 
оплаты 
труда"  

  51 
826,5  

  

Числе
нность 
(среднеспи
сочная) 
администр
ативного 
персонала, 
относимая 
на 
регулируе
мый вид 
деятельно
сти 

ед.   2,1  

Расчет 
нормативной 
численности 
выполнен  в 
соответствии с 
рекомендациями 
по нормированию 
труда работников 
водопроводно-
канализационного 
хозяйства", 
утвержденными 
приказом Госстроя 
России от 
22.03.1999 г. № 66 
в соответствии с 
перечнем 
эксплуатируемого 

2,06  

Данных о 
фактической 
численности 
работников 
по 
регулируемом
у виду 
деятельности, 
подтвержден
ных 
статистическо
й 
отчетностью 
не 
представлены
. Учитывая 
вышеизложен
ное, 

  2,1  



26 
 
 
 

технологического 
оборудования в 
количестве 2,1 чел. 
с учетом 
коэффициента 
невыходов при 
круглосуточном 
режиме в размере 
1,41, при 
односменном 
режиме 1,12.  

численность 
сохранена на 
уровне, 
утвержденно
м в 
действующем 
тарифе. 

1.1.3.2. 

Страхов
ые взносы 
от оплаты 
труда 
администр
ативного 
персонала 

тыс. руб. 156,3  510,9  

  

373,
3  

  

238,8% 386,9  

1.1.3.3. 

Админи
стративны
е расходы 
за 
исключен
ием 
расходов 
на оплату 
труда и 
страховых 
взносов 
администр
ативно-
управленч
еского 
персонала: 

тыс. руб. 712,9  74,2  

  

712,
9  

  

100,0% 738,9  

1.2. 

Расходы 
на 
электричес
кую 
энергию и 
мощность 

тыс. руб. 830,1  837,3  

  

837,
3  

  

100,9% 884,2  

1.2.1. 

Расходы 
на 

покупку 
электричес

кой 
энергии 

тыс. руб. 830,1  837,3  

  

837,
3  

  

100,9% 884,2  

  
Объем 

покупной 
энергии  

кВт-ч 186 255,4  
186 

255,0  

  186 
255,

0  

  
100,0% 186 

255,4  

  НН кВт-ч               
  СН1 кВт-ч               

  СН2 кВт-ч 186 255,4  
186 

255,0  

  186 
255,

0  

  
  186 

255,0  



27 
 
 
 

  ВН кВт-ч               

  

Тари
ф на 
электричес
кую 
энергию  

      

  

  

  

    

  НН 
руб./ 
кВт-ч 

              

  СН1 
руб./ 
кВт-ч 

              

  СН2 
руб./ 
кВт-ч 

4,5  4,5    4,5      4,7  

  ВН 
руб./ 
кВт-ч 

              

1.2.2. 

Расходы 
на 

покупку 
мощности 

тыс. руб. 0,0  0,0  

  

0,0  

  

    

  
Мощн

ость  
МВт в 
мес. 

              

  

Ставк
а за 
мощность 
(уровень 
напряжен
ия) 

руб./ 
МВт в 
мес. 

    

  

  

  

    

1.2.3. 

Удель
ное 
потреблен
ие 
электричес
кой 
энергии на 
единицу 
объема 
воды, 
отпускаем
ой в сеть 

кВт-
ч/куб. м 

2,83  2,83  

  

2,83  

Принят 
исходя из 
объема 
потребления 
электрическо
й энергии в 
расчете на 
единицу 
объема воды, 
поданной в 
водопроводну
ю сеть. 

100,0% 2,83  

1.3. 
Неподконт
рольные 
расходы 

тыс. руб. 539,4  532,6  
  470,

3  

  
87,2% 495,6  

1.3.1. Реагенты тыс. руб.               

1.3.1.1. 
Затраты 

на реагент 
1 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  
Расхо

д 
ед. изм.               

  Цена 
 руб/ед. 

изм. 
              

1.3.1.2. 
Затраты 

на реагент 
2 

тыс. руб.     
  

  
  

    

  
Расхо

д 
ед. изм.               

  Цена 
 руб/ед. 

изм. 
              

1.3.2. 

Расходы 
на оплату 
товаров 
(услуг, 

ед. изм. 410,5  358,5  

  
358,

5  

  

87,3% 375,3  



28 
 
 
 

работ), 
приобрета
емых у 
других 
организац
ий, 
осуществл
яющих 
регулируе
мые виды 
деятельно
сти 

1.3.2.1. 

Расходы 
на 
тепловую 
энергию 

 руб/ед. 
изм. 

410,5  358,5  

  
358,

5  

  

87,3% 375,3  

  
объем 

тепловой 
энергии 

Гкал 107,5  107,5  
  107,

5  

  
100,0% 107,5  

  

тариф 
на 
тепловую 
энергию 

руб./Гка
л 

3 503,5  
3 

334,6  

  3 
334,

6  

  

95,2% 3 
491,3  

1.3.2.2. 

Расходы 
на 
горячую 
воду 

тыс. руб.     

  

  

  

    

  
объем 

горячей 
воды 

куб. м     
  

  
  

    

  

тариф 
на 
горячую 
воду 

руб./куб. 
м 

    

  

  

  

    

1.3.2.3. 

Расходы 
на 
транспорт
ировку 
воды 

тыс. руб.     

  

  

  

    

  

объем 
транспорт
ируемой 
воды 

куб. м     

  

  

  

    

  

тариф 
на 
транспорт
ировку 
воды 

руб./куб. 
м 

    

  

  

  

    

1.3.2.4. 

Расходы 
на 
покупку 
воды 

тыс. руб.     

  

  

  

    

  
объем 

покупной 
воды 

куб. м     
  

  
  

    

  
тариф 

на воду 
руб./куб. 

м 
              

1.3.2.5. 

Расходы 
на 
водоотвед
ение 

тыс. руб.     

  

  

  

    

  объем куб. м               



29 
 
 
 

услуги 
водоотвед
ение 

  

тариф 
на 
водоотвед
ение 

руб./куб. 
м 

    

  

  

  

    

1.3.2.6. 

Расходы 
на 
транспорт
ировку 
сточных 
вод  

тыс. руб.     

  

  

  

    

  

объем 
транспорт
ируемых 
сточных 
вод 

куб. м     

  

  

  

    

  

тариф 
на 
транспорт
ировку 
сточных 
вод  

руб./куб. 
м 

    

  

  

  

    

1.3.3. 

Расходы 
на уплату 
налогов, 
сборов и 
других 
обязательн
ых 
платежей 

тыс. руб. 128,9  174,1  

  

111,
8  

  

86,7% 120,3  

1.3.3.1. 
Налог 

на 
прибыль 

тыс. руб.     
  

  
  

    

1.3.3.2. 

Налог 
на 
имуществ
о 
организац
ий 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.3.3. 

Земельн
ый налог и 
арендная 
плата за 
землю 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.3.4. 
Водный 

налог 
тыс. руб. 23,5  45,2    45,2    192,0% 47,3  

1.3.3.5. 

Плата за 
пользован
ие водным 
объектом 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.3.6. 
Транспо

ртный 
налог 

тыс. руб.     
  

  
  

    

1.3.3.7. 

Плата за 
негативно
е 
воздейств
ие на 
окружающ
ую среду 

тыс. руб.     

  

  

  

    



30 
 
 
 

1.3.3.8. 
Прочие 

налоги и 
сборы: 

тыс. руб. 105,4  128,9  
  

66,6  
  

63,2% 73,0  

  

Един
ый налог, 
уплачивае
мый 
организац
ией, 
применяю
щей 
упрощенн
ую 
систему 
налогообл
ожения 

тыс. руб. 105,4  128,9  

  

66,6  

  

63,2% 73,0  

1.3.4. 

Расходы 
на 
арендную 
плату, 
концессио
нную 
плату и 
лизинговы
е платежи 
в 
отношени
и 
централиз
ованных 
систем 
водоснабж
ения либо 
объектов, 
входящих 
в состав 
таких 
систем 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.5. 

Сбытовые 
расходы 
гарантиру
ющей 
организац
ии 
(расходы 
по 
сомнитель
ным 
долгам 
(дебиторск
ой 
задолженн
ости) 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.6. 

Экономия 
средств, 
достигнут
ая в 
результате 
снижения 
расходов 
предыдущ
его 
долгосроч

тыс. руб.     

  

  

  

    



31 
 
 
 

ного 
периода 
регулиров
ания 

1.3.7. 

Расходы 
на 
обслужива
ние 
бесхозяйн
ых сетей 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.8. 

Расходы 
на 
компенсац
ию 
экономиче
ски 
обоснован
ных 
расходов, 
не 
учтенных 
органом 
регулиров
ания 
тарифов 
при 
установле
нии 
тарифов в 
прошлые 
периоды 
регулиров
ания, и 
(или) 
недополуч
енных 
доходов 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.9. 

Займы и 
кредиты 
(для 
метода 
индексаци
и) 

тыс. руб.     

  

  

  

    

1.3.9.1. 
Возврат 

займов и 
кредитов 

тыс. руб.     
  

  
  

    

1.3.9.2. 

Процент
ы по 
займам и 
кредитам 

тыс. руб.     

  

  

  

    

2. 
Амортизац
ия 

тыс. руб.             0,0  

3. 
Норматив
ная 
прибыль 

тыс. руб. 0,0  0,0  
  

0,0  
  

  0,0  

4. 

Расчетная 
предприни
мательска
я прибыль 
гарантиру
ющей 
организац
ии 

тыс. руб.     

  

  

  

    



32 
 
 
 

5. 

Величина 
изменения 
НВВ, 
проводимо
го в целях 
сглаживан
ия  

тыс. руб.     

  

  

Рассчитывает
ся в 
соответствии 
с формулами 
(5) и (6) 
Методически
х указаний. 

    

6. 

Необходи
мая 
валовая 
выручка 
(НДС не 
облагается
) 

тыс. руб. 5 268,8  
12 

819,8  

По 
вышеприведенным 
основаниям. 6 

654,
1  

По 
вышеприведе
нным 
основаниям. 126,3% 7 

316,5  

7. 

Тариф 
(НДС не 
облагаетс
я) 

руб./куб
. м 

87,98  
214,0

6  

Определен исходя 
из заявленной 
необходимой 
валовой выручки и 
объема полезного 
отпуска услуг. 

111,
11  

Определен 
исходя из 
принятой 
необходимой 
валовой 
выручки и 
объема 
полезного 
отпуска 
услуг. 

126,3% 122,17  

8. 
Темп 
роста 
тарифа 

%     
  126,

3% 

  
  110,0

% 

   
   
   
   

Ответственный за подготовку 
экспертного заключения 

 Жучева Т.Г.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 
 
 

                                                              
                                                                                               

«Об определении гарантирующей организации  
и установления зоны ее деятельности в сфере  
водоснабжения и водоотведения  
на территории  « Янгелевского муниципального образования 
Нижнеилимского района Иркутской области» 
 

В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 6, ч. 2 ст. 42 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью 
организации централизованного, надлежащего и бесперебойного водоснабжения и 
водоотведения на территории Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского 
района Иркутской области, администрация Янгелевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить статусом гарантирующей организации в сфере централизованной системы холодного 
водоснабжения и водоотведения МУП «Янгелевское ЖКХ». 
2. Определить зоной деятельности гарантирующей организации территорию Янгелевского 
муниципального образования.  
3.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевское городское 
поселение http://www.yangel 38.ru 
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                      Гринев А.Г. 
 

                                                                                       
  

Российской Федерации  
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02 ноября 2023г. № 217 
р.п.Янгель 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



34 
 
 
 

«Об определении гарантирующей организации  
и установления зоны ее деятельности в сфере  
теплоснабжения на территории 
« Янгелевского муниципального образования 
Нижнеилимского района Иркутской области» 
 

В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 6, ч. 2 ст. 42 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью 
организации централизованного, надлежащего и бесперебойного водоснабжения и 
водоотведения на территории Янгелевского муниципального образования Нижнеилимского 
района Иркутской области, администрация Янгелевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить статусом гарантирующей организации в сфере теплоснабжения МУП «Янгелевское 
ЖКХ». 
2. Определить зоной деятельности гарантирующей организации территорию Янгелевского 
муниципального образования.  
3.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевское городское 
поселение http://www.yangel38.ru 
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                      Гринев А.Г. 

 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 24 ноября 2023 года № 80 
рп. Янгель 
 
«О ликвидации муниципального унитарного предприятия 
 «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство»» 

 
Российской Федерации  

Иркутская область 
Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 02 ноября 2023г. № 218 
р.п.Янгель 
 



35 
 
 
 

 
В соответствии со статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Янгелевского 
муниципального образования, Дума Янгелевского городского поселения  

 
Р Е Ш И Л А: 

 
1. Ликвидировать муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-

коммунальное хозяйство», расположенное по адресу 665699, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, рп. Янгель, микрорайон Космонавтов 9А. 

2. Установить срок ликвидации муниципального унитарного предприятия «Янгелевское 
жилищно-коммунальное хозяйство» в течении 6 месяцев со дня вступления в силу настоящего 
решения. 

3. Назначить ликвидатора муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-
коммунальное хозяйство». 

4. Ликвидатору муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-
коммунальное хозяйство» при ликвидации: 
1) в срок 3 рабочих дня  после назначения ликвидатора уведомить в письменной форме о 
ликвидации муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное 
хозяйство» уполномоченный государственный орган для внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц с приложением настоящего решения; 
2) осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и 
нормативно правовыми актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации 
муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство»; 
3) обеспечить реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого 
муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство» 
в течении всего периода ликвидации; 
4) поместить в органах печати, в которых публикуются данные о государственной 
регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации муниципального унитарного 
предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство» и о порядке и сроках 
заявления требований кредиторами; 
5) составить промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о составе 
имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных кредиторами 
требований, а также о результатах их рассмотрения и представить его на утверждение в Думу 
Янгелевского городского поселения; 
6) в срок 10 календарных дней после завершения расчетов с кредиторами составить 
ликвидационный баланс и представить его на утверждение в Думу Янгелевского городского 
поселения; 
7) в срок 10 календарных дней после утверждения ликвидационного баланса представить в 
уполномоченный государственный орган для внесения в Единый государственный реестр 
юридических лиц уведомление о завершении процесса ликвидации муниципального 
унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство»; 
8) предоставить  в Думу Янгелевского городского поселения свидетельство об исключении 
муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство» 
из единого государственного реестра юридических лиц. 

5. Утвердить план мероприятий по ликвидации муниципального унитарного предприятия 
«Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство» в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации. 



36 
 
 
 

6. Установить, что со дня вступления в силу настоящего решения функции исполнительного 
органа муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное 
хозяйство» переходят к ликвидатору. 

7.Данное решение опубликовать в СМИ «Вести Янгелевского муниципального образования».  
8. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкина 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                                 А.Г. Гринев                                                                            
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 24 ноября 2023 года № 81 
рп. Янгель 
 
«О   прохождении отопительного 
сезона 2023-2024 гг.  на территории  
Янгелевского городского поселения» 
 

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом Янгелевского 
муниципального образования, руководствуясь Регламентом Думы Янгелевского городского 
поселения, заслушав Главу Янгелевского городского поселения А.Г. Гринева,  Дума 
Янгелевского городского поселения 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Информацию Главы  Янгелевского городского  поселения А.Г. Гринева «О прохождении 

отопительного сезона  2023-2024 гг. на территории Янгелевского городского поселения» 
принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
«Вести Янгелевского муниципального образования». 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения                                 Е.А. Галкина 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



37 
 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 24 ноября 2023 года № 82 
рп. Янгель 
 
«Об утверждении перспективного плана 
работы Думы Янгелевского городского   
поселения на I полугодие 2024г.» 
 
         В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., на основании Устава 
Янгелевского муниципального образования,  Дума Янгелевского городского поселения 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Утвердить перспективный план работы Думы Янгелевского городского поселения на I 
полугодие 2024 год (Приложение №1). 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в СМИ «Вести Янгелевского 
муниципального образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкину. 

 
Председатель Думы   
Янгелевского городского поселения                                          Е.А.Галкина 
 
           

                                                                                                             Приложение №1  
к Решению Думы Янгелевского ГП    

                                                                                                    № 82   от «24» ноября 2023 года  
 

Перспективный план работы  
Думы Янгелевского городского поселения 

на I-е полугодие 2024 года 
 
Дата 
проведения  

Проект повестки заседания  Ответственный 

Январь «О внесении изменений в решение Думы 
Янгелевского городского поселения 
Нижнеилимского района от 31.03.2023г. № 55  «Об 
утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле в Янгелевском муниципальном 
образовании». 
Утверждение проекта решения Думы Янгелевского 
городского поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Янгелевского муниципального 
образования». 
О назначении и проведении публичных  слушаний  

Администрации ЯГП 
 
 
 
Председатель Думы ЯГП  
 
 
 
 
Председатель Думы ЯГП  
 



38 
 
 
 

по проекту Решения Думы Янгелевского городского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Янгелевского муниципального образования». 
Утверждение графика работы ПКД Думы ЯГП. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

 
 
Председатель Думы ЯГП  
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Февраль О прохождении отопительного сезона 2023-2024 гг. 
на территории Янгелевского городского поселения.  
Информация по ликвидации МУП «ЯЖКХ». 
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

Глава Поселения  
 
Глава Поселения 
Председатель Думы ЯГП  
 
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Март Отчет о деятельности администрации Поселения за 
2023 год. 
Отчет о деятельности Думы ЯГП за 2023 год. 
Отчет социально-экономического развития 
Янгелевского поселения за 2023 год. 
Внесение изменений и дополнений в бюджет 
Янгелевского ГП на 2024 год. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

 Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП  
Глава Поселения 
 
Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Апрель 
 
 

О прохождении отопительного сезона 2023-2024 гг. 
на территории Янгелевского городского поселения.  
Подготовка документов к архивному хранению 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП  
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Май Информация о подготовке к зимнему отопительному 
сезону 2024-2025 г. 
Информация о реализации муниципальных 
программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Янгелевского 
муниципального образования на период 2023-2031 
годы. 
Об опубликовании проекта решения Думы 
Янгелевского городского поселения «Об 
утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Янгелевского муниципального образования за 2023 
год. 
О назначении публичных слушаний для обсуждения 
проекта Решения Думы Янгелевского городского 
поселения «Об утверждении отчёта об исполнении 
бюджета Янгелевского муниципального 
образования за 2023 год». 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

Глава Поселения  
 
Глава Поселения 
 
 
 
Глава Поселения 
 
 
 
Глава Поселения 
 
 
 
 
Председатель Думы ЯГП 
Депутаты Думы 

Июнь Внесение изменений и дополнений в бюджет 
Янгелевского ГП на 2024год 
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Янгелевского муниципального образования за 2023 
год» 
Утверждение перспективного плана на второе 

Глава Поселения 
 
Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП 
 



39 
 
 
 

полугодие 2024 года. 
Информация о подготовке к зимнему отопительному 
сезону 2024-2025 г. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП 
Депутаты Думы 

 
Председатель Думы   
Янгелевского городского поселения                                          Е.А. Галкина 
 
 
 
Усть-Илимской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка 

исполнения требований федерального законодательства, направленных на 
предупреждение и ликвидацию заразных заболеваний животных 

 
Проверкой установлено, что не все органы местного самоуправления 

осуществляют мероприятия по защите населения и территории муниципальных 
образований от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Так, на территории Нижнеилимского района выявлены факты непринятия мер 
по утилизации трупов животных на территории муниципального образования, в целях 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 
предупреждения чрезвычайных ситуаций  

По результатам рассмотрения представления межрайонной прокуратурой 
органом местного самоуправления организовано взаимодействие с ОГБУ «Усть-
Илимская станция по борьбе с болезнями животных», внесено предложениео 
включении в местный бюджет на 2024 год расходов на утилизацию биологических 
отходов. 

В рамках работы по предупреждению возникновений эпидемий, эпизоотий и 
(или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных 
болезней на территории Усть-илимского района выявлены нарушения требований 
федерального законодательства, выраженных в неорганизацииорганом местного 
самоуправления работы по утилизации биологических отходов (трупов животных) 
находящихся на территории муниципального образования и своевременного 
информирования населения, что послужило основанием для внесения 
представления. 

Во исполнение требований прокурора, администрацией муниципального 
образования утвержден план мероприятий по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций, связанных с выявлением фактов гибели животных на территории 
муниципального образования. 

Благодаря оперативному реагированию прокуратуры, приняты меры к 
предупреждению и пресечению распространения особо опасного заболевания – 
бешенства на территории Усть-Илимского района. 

Кроме того, выявлен факт нецелевого использования земельного участка, 
использующегося подутилизацию биологических отходов,  

В целях устранения нарушенийприняты меры прокурорского 
реагирования.Фактическое устранение нарушений находится на контроле 
прокуратуры. 



40 
 
 
 

Работа в данном направлении продолжается. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

41 

  

 



 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

42 

 

             



43 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                                                         
 
 
 
                                                                                                 
 


